
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
     Al personale docente interessato 

Al DSGA 
All’Albo online 
Amministrazione trasparente 
Al Sito Web – Pubblicità Legale 
Amministrazione Trasparente

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS 

                                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 
1 – Next Generation Classrooms, che assegna risorse all’Istituto Comprensivo “L. Pirandello” di Taranto; 

VISTA la Nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia AOODRPU 44054 del 13 ottobre 2022 avente come oggetto la 
Costituzione gruppo di progettazione –PNRR M4C1 Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio presso questo 
Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 61 del 20 ottobre 2022 – nomina gruppo di progettazione 

DECRETA 

la composizione del Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di                                                            seguito riportato: 

 

Nome Ruolo nell’Istituzione scolastica 
Antonia Caforio Dirigente Scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it 

 
 





 

  

 
Enrico Bottoni Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Palma Buongiorno 1° collaboratore del Dirigente Scolastico 

Claudia Tribbia 2° collaboratore del Dirigente Scolastico 

Raffaele Longo Animatore Digitale e Funzione Strumentale Area 7, “sito web, progetti miur, progetto 
fis, progetti europei 

Francesca Valente Funzione Strumentale Area 1, coordinamento e gestione del pof/ptof, del rav e del 
piano di miglioramento 

Cosimo Pignatelli Esperto informatico 

Lidia Briatico Vangosa Esperta design 

Cosimo Protopapa Esperto design 

Russi Stefania Esperta design 

Giulia Roberti Funzione Strumentale  6 - sostegno ai docenti 

Gabriella Luparelli Funzione Strumentale Area 3 - interventi e servizi per gli alunni 

Paola Narraccio Funzione Strumentale Area 5 - inclusione alunni disabili, bes, dsa, stranieri 

Di Santo Domenica Docente scuola infanzia  

Bilancione Paola Docente scuola primaria 

Grazia Nicoletti Docente scuola primaria – referente sostegno 

Giulia Pezzarossa Docente scuola sec. I grado membro del team digitale e per l’innovazione 

 

Il Gruppo, presieduto dalla Dirigente scolastica o da un suo delegato, resta in carica per l’intera durata del progetto con 

compiti di progettazione in relazione a: 

- design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento degli strumenti di 

pianificazione; 

- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  

Il gruppo inoltre dovrà: 

- effettuare una ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature già in possesso della scuola e dei laboratori; 

- effettuare una valutazione specifica delle aule esistenti nella struttura scolastica, dei tempi e dell’organizzazione didattica 

prescelta (sistema basato su aule fisse o ambienti di apprendimento dedicati per disciplina o un sistema ibrido); 

- disegnare ambienti di apprendimento fisici e virtuali caratterizzati da mobilità e flessibilità, secondo una prospettiva multidimensionale 

con spazi e attrezzature digitali avanzate per l’apprendimento di competenze; 

- progettare una didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento; 

- organizzare un catalogo di risorse digitali di base, software e contenuti disciplinari o interdisciplinari, disponibili anche in cloud. 

Il Gruppo di progettazione è convocato lunedì 28 novembre alle ore 16.00 in modalità a distanza. Il codice per partecipare sarà 

comunicato agli interessati. 

  La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                      Dott.ssa Antonia Caforio 
 


		2022-11-14T12:13:56+0100
	ANTONIA CAFORIO




